
       COMUNE DI SEFRO
                   Provincia di Macerata

AREA TECNICA

Ufficio UFFICIO TECNICO

COPIA

DETERMINAZIONE

N. 69   DEL 24-05-2019

N. 97 del Registro Generale

Oggetto: SISMA 2016 E SUCCESSIVI - REDAZIONE DEI PIANI
URBANISTICI ATTUATIVI FRAZIONE SORTI BUTINO E SORTI
CERRETO AFFIDAMENTO INCARICO ARCH. MONICA
FAGNANI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione
Post-Sisma 2016 n. 2455 del 22/11/2018 relativo alla perimetrazione della
Frazione di Sorti-Cerreto;

Vista la nota del Comune di Sefro prot. 1197 del 28/03/2019 con la quale è
stato trasmesso il calcolo degli oneri tecnici per la redazione dei piani urbanistici
attuativi della Frazione di Sorti-Cerreto ai sensi dell’O.C.P.C. 39 del 08/09/2017;

Visto il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione
Post-Sisma 2016 n. 2456 del 22/11/2018 relativo alla perimetrazione della
Frazione di Sorti-Butino;

Vista la nota del Comune di Sefro prot. 1198 del 28/03/2019 con la quale è
stato trasmesso il calcolo degli oneri tecnici per la redazione dei piani urbanistici
attuativi della Frazione di Sorti-Butino ai sensi dell’O.C.P.C. 39 del 08/09/2017;

Visto il Decreto 184 del 16/05/2019  del Commissario ai fini della ricostruzione
nei territori interessati degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto
2016 della Presidenza del Consiglio dei Ministri con il quale si è provveduto a
liquidare al Comune di Sefro l’importo di € 24.619,48 ( comprensivi di C.P. ed



COMUNE DI SEFRO

IVA ) per la redazione dei piani urbanistici attuativi per il Comune di Sefro
ripartiti come segue:
€ 12.078,34 per la Frazione di Sorti Cerreto
€ 12.541,14 per la Frazione di Sorti Butino

Preso atto che risulta urgente al fine di poter avviare immediatamente il percorso di
ricostruzione post sisma delle predette Frazioni di Sorti Butino e Sorti Cerreto affidare
l’incarico ad un tecnico per la redazione dei piani urbanistici attuativi ;

Preso atto che presso il Comune di Sefro non esistono figure tecniche e
professionali idonee a svolgere tale incarico quindi necessario un supporto
professionale specializzato esterno per la funzione sopra indicata;

Visto il curriculum professionale assunto al protocollo generale del Comune di-

Sefro al n. 2270 in data 24/05/2019 trasmesso dall’ Arch. Monica Fagnani,   nata a
Sinalunga (SI) il 26.07.1964 e residente a Matelica in Vicolo Cafasso II n.62, con
studio in Matelica (MC) , Vicolo Cafasso II n. 62  , cod. fisc. FGN MNC 64L66
A468V, con studio in Matelica, V.lo Cafasso II n. 64, P.IVA: 01226120432,  iscritto
all’Ordine degli Architetti  di Macerata (MC)   al n.250 e iscritta con il n.
EP_012181_2017 all’Elenco di cui all’articolo 34, commi 6, del D.L. n. 189/2016,
convertito dalla Legge n. 229 del 2016;

Che la Legge Finanziaria 2016 n. 208 del 28.12.2015 (art. 1 commi n. 501 e n. 502)-

ha previsto alcune modifiche alle normative suddette ed in particolare:

I comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi eo
lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti eo
delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni
universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €.
1.000,00, (importo elevato ad €. 5.000,00 con la Legge Finanziaria n. 145 del
30.12.2018, art. 1 comma n. 130), sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, comma 5, del
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n.
101.

Che in ultimo anche gli art.li 36 e 37 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Nuovo-

Codice degli Appalti) prevedono che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono
essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38; Le
stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo
38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale

AREA TECNICA n. 69 del 24-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SEFRO



COMUNE DI SEFRO

di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti
aventi la necessaria qualifica;

Che ad oggi non sono attive Convenzioni Consip aventi caratteristiche uguali o-

comparabili con quelle oggetto del presente servizio richiesto;

Che per il servizio in oggetto non sono presenti offerte sul MEPA;-

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento dei servizi in oggetto-

mediante affidamento diretto a professionisti di fiducia dell’Ente, ai sensi dell’art.
36 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. ;

RILEVATO che il Decreto 184 del 16/05/2019  del Commissario ai fini della
ricostruzione nei territori interessati degli eventi sismici verificatisi a far data dal
24 agosto 2016 della Presidenza del Consiglio dei Ministri con il quale si è
provveduto a liquidare al Comune di Sefro l’importo di € 24.619,48 (
comprensivi di C.P. ed IVA ) consente la copertura finanziaria dell’affidamento
di cui sopra;

- Dato atto che l’importo stimato dell’affidamento dell’incarico in oggetto è-
inferiore ad € 40.000,00;

-VISTO l’art. 24 del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce al comma 1:-
Le prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica,-
definitiva ed esecutiva di lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della
progettazione nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di supporto
tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del
dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate:
omissis…-
d) dai soggetti di cui all'articolo 46.-
-Visto l’art. 31 – comma 8 – del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto-
Correttivo (D.Lgs. 19/04/2017 n. 56) che stabilisce quanto segue:
“8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di-
progettazione, direzione dei lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in
caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via
diretta, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a). OMISSIS”;

Viste le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale-
Anticorruzione in data 14/09/2016 ad oggetto: “Indirizzi generali sull’affidamento
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e aggiornate al D.Lgs. 56/2017
con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018;

Dato Atto che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente-
provvedimento ed alle condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:

AREA TECNICA n. 69 del 24-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SEFRO



COMUNE DI SEFRO

Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nell’esecuzione della redazione dei-
piani urbanistici attuativi delle Frazioni di Sorti Butino e Sorti Cerreto ai sensi
dell’O.C.P.C. 39 del 08/09/2017

Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al tecnico-
incaricato in un’unica soluzione a lavori ultimati.

Stipula del contratto: il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma-
dell’art. 32 –comma 14 –del Codice dei Contratti Pubblici, è formalizzato mediante
sottoscrizione della presente determinazione di affidamento, soggetta a registrazione
in caso d’uso, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 del DPR 131/86. Per quanto non
previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs 50/2016 s.mi.,
e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici;

-Vista la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici-
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 così come modificato ed integrato dal Decreto
Correttivo (D.Lgs. 19/04/2017 n. 56).

Visto l’art. 31 c.8 e all’art. 36 c.2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici.-

Visto le linee guida ANAC n. 1 del 14/9/2016-

DETERMINA

1)AFFIDARE in via diretta, all’ Arch. Monica Fagnani,   nata a Sinalunga (SI) il
26.07.1964 e residente a Matelica in Vicolo Cafasso II n.62, con studio in Matelica
(MC) , Vicolo Cafasso II n. 62  , cod. fisc. FGN MNC 64L66 A468V, con studio in
Matelica, V.lo Cafasso II n. 64, P.IVA: 01226120432,  iscritto all’Ordine degli
Architetti  di Macerata (MC)   al n.250 e iscritta con il n. EP_012181_2017 all’Elenco
di cui all’articolo 34, commi 6, del D.L. n. 189/2016, convertito dalla Legge n. 229 del
2016, , l’incarico per l’esecuzione dei piani urbanistici attuativi ai sensi O.C.P.C. n° 39
del 08/09/2017 delle Frazioni di Sorti Butino e Sorti Cerreto  approvate con decreti del
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post-Sisma 2016 nn.2455 e 2456
del 22/11/2018 ripartititi come di seguito descritti:
€ 12.078,34 comprensivi di C.A.P. e IVA per la Frazione di Sorti Cerreto
€ 12.541,14 comprensivi di C.A.P. e IVA per la Frazione di Sorti Butino

2) DARE ATTO che la somma necessaria a fare fronte al suddetto affidamento,
quantificata in complessivi € 24.619,48 trova copertura ai seguenti capitoli per i relativi
importi:

FRAZIONE DI SORTI BUTINO
CIG .Z2B2891F8D
€ 12.078,34 comprensivi di C.A.P. e IVA Capitolo 1191 imp. 207/2019

FRAZIONE DI SORTI CERRETO
CIG . Z97289232B
€ 12.541,14 comprensivi di C.A.P. e IVA Capitolo 1191 imp. 208/2019

3) STABILIRE a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:

AREA TECNICA n. 69 del 24-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SEFRO



COMUNE DI SEFRO

4)l'affidatario del presente atto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed
integrazioni.

5) DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice.

6) DARE ATTO, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione
all'Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile del servizio
F.to PODUTI ALESSANDRO

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria,
ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Sefro, li 24-05-2019

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to TEMPERILLI GIANCARLO

R.G. n. 126

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal 25-05-2019 per 15 giorni consecutivi.

Sefro, li 10-06-2019

L’ADDETTO AL SERVIZIO ALBO PRETORIO
F.to Poduti Alessandro

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Sefro, lì 25-05-2019

AREA TECNICA n. 69 del 24-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SEFRO



COMUNE DI SEFRO

IL RESPONSABILE
PODUTI ALESSANDRO

AREA TECNICA n. 69 del 24-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI SEFRO


